Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

De legibus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

erent in nostra potestate, ne ille quidem esset in nostra potestate. Quamobrem qui ita fatum introducent, ut nos nullatenus adjungant, in eos valebit illa conclusio qui autem causas antecedentes non dicent perfectas, neque principales, in eos nihil valebit quod enim dicatur a tensiones fieri causa antepositis, id quale sit, facile a se explicari putant, nam quamquam tensione non possit fieri nisi commota visus, tamen cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem (ut Chrysippus vult) quam diximus, non ut illa quidem fieri possit nulla vi extinclus excita, (necessaria enim a tensione visus commoveri) sed revertitur ad cylindrum, & ad turbinem suum, quia moveri incipere, nesciunt, non possunt: id autem cum accidit, sicut natura, quod superest, & cylindrum volvi & versari turbinem putant. Ut igitur, inquit, qui protulit cylindrum dedit ei principium motionis, voluntatem autem non dedit: sic visum obiectum impinguatum quidem & quasi significat in animo suum speciem, sed tensione nostra erit in potestate: eaque quemadmodum in cylindro dictum est, extinclus pulsa, quod reliquum est, sicut vi & natura movebitur. Quod si aliqua res efficietur sine causa antecedente, talium est omnis fato fieri: in omnibus, quacumque sunt, verisimile est causam antecedere; quid affteri poterit, cur non omnia fato fieri facienda sit? modo intelligatur, quae sit causarum distinctio, & dissimilitudo. Hæc cum ita sint à Chrysippo explicata, nulli, qui negant tensiones fato fieri, fateantur tamen eas: non sine visu antecedente fieri: alia ratio est sed si coedunt anteire visa, nec tamen fato fieri tensiones, quod proxima illa, & continent causa non moveat tensionem: vide ne idem dicant, neque enim Chrysippus concedens, tensiones proximam & continentem causam esse vi possum, a neq; eam causam ad tensionem necessariam esse concedet ut, si omnino fato fiant, omnia sunt causas antecedentibus, & necessaria: itemque illi, qui ab hoc dissentunt, confitentes non fieri tensiones superflue visorum, dicent, si omnia fato fuerint eiusmodi, ut nihil fieret, nisi progressione causa, confidendum est fato fieri omnia: ex quo facile intellectu est, quoniam unque patefacta atque explicata sententia sua, ad eundem